
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Вольского муниципального района 

 "Гимназия имени Героя Советского Союза В.В. Талалихина 

 г. Вольска Саратовской области"  

 

ПРИКАЗ 

От 24.08.2023 г. № 251 

О мерах по повышению антитеррористической 

защищенности, соблюдению правил пожарной 

безопасности в Гимназии г.Вольска в преддверии 

2023-2024 учебного года и в период проведения 

праздничных мероприятий, посвященных Дню 

знаний 

 

 

Во исполнение приказа управления образования и спорта администрации 

Вольского муниципального района № 403 от 24.08.2023 г. «О мерах по повышению 

антитеррористической защищенности, соблюдению правил пожарной безопасности в 

образовательных организациях Вольского муниципального района в преддверии 

2023-2024 учебного года и в период проведения праздничных мероприятий, 

посвященных Дню знаний», в связи с сохранением угрозы совершения 

террористических актов в преддверии начала учебного года и в целях создания 

безопасных условий для жизни и здоровья обучающихся, работников гимназии в 

период праздничных мероприятий, посвященных Дню знаний,  

приказываю: 

1. Заместителю директора по ВР Евдокимовой Л.В.  

 до 29 августа 2023 года издать приказы о проведении культурно – 

массовых мероприятий, определить ответственных и дежурных из числа 

сотрудников. 

2. Возложить ответственность за обеспечение пожарной безопасности на 

специалиста по АХО Черняева А.А.  

3. Возложить ответственность за обеспечение антитеррористической 

защищенности на учителя математики Кузнецова С.И. 

4. Ответственному за обеспечение антитеррористической защищенности 

Кузнецову С.И.: 

4.1. Провести дополнительные инструктажи о мерах безопасности и порядке 

эвакуации обучающихся в случае возникновения чрезвычайной ситуации и 

практические тренировки по отработке планов эвакуации людей при 

возникновении чрезвычайной ситуации с дежурными преподавателями, 

классными руководителями, персоналом гимназии; 

4.2. Организовать проверку знаний персоналом инструкций по действиям в 

случае возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе знание номеров 

телефонов соответствующих реагирующих служб; 



2 
 

4.3. Провести проверку помещений гимназии и прилегающей территории на 

предмет закладки взрывных устройств, тайников с оружием и боеприпасами, 

взрывчатыми и отравляющими веществами; 

4.4. Организовать контроль въезда на территорию транспортных средств и 

осуществление пропускного режима; 

4.5. Обновить информацию по антитеррористической защищенности и 

безопасности на стендах и сайте гимназии, проверить размещение выписки 

из «Положения о пропускном и внутриобъектовом режиме гимназии», 

памяток (инструкций) по действиям при возникновении чрезвычайных 

ситуаций и совершении террористических актов, телефонов дежурных и 

экстренных служб. 

4.6. Перед началом культурно – массовых мероприятий проверить все 

помещения учреждения, эвакуационные пути и выходы на соответствие их 

требованиям безопасности. 

5. Ответственному за обеспечение пожарной безопасности Черняеву А.А.: 

5.1. Обеспечить наличие у дежурных набора ключей от всех помещений. 

5.2. По окончании рабочего времени обесточить электроустановки и бытовые 

электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, 

за исключением дежурного освещения, систем противопожарной защиты. 

5.3. Обеспечить исправность сетей наружного и внутреннего противопожарного 

водопровода, систем и средств противопожарной защиты объекта 

(автоматических установок пожаротушения и сигнализации, установок 

систем противодымной защиты, системы оповещения людей о пожаре, 

средств пожарной сигнализации, противопожарных дверей, 

противопожарных и дымовых клапанов, защитных устройств 

противопожарных преградах). 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Гимназии г. Вольска                     О.В. ШЕШЕНЕВА 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Кузнецов С.И. 

Евдокимова Л.В. 

Черняев А.А. 


